

Bình Dương, ngày 18 tháng 04 năm 2013

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ II NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2012-2013**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý II NĐTC 2012-2013 và lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2012-2013 như sau:

1. Kết quả hoạt động kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý II NĐTC 2012-2013

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2012-2013 (01/01/2013 – 31/03/2013)	Quý II NĐTC 2011-2012 (01/01/2012 – 31/03/2012)	Chênh lệch		Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2012-2013 (01/10/2012 – 31/03/2013)
				Tuyệt đối	Tương đối	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)	(7)
1	Doanh thu	4.965.707.138.076	3.001.258.292.313	1.964.448.845.763	65%	9.700.417.264.308
2	Giảm trừ DT	1.579.300.909	5.055.676.937	(3.476.376.028)	-69%	4.177.838.912
3	DT thuần	4.964.127.837.167	2.996.202.615.376	1.967.925.221.791	66%	9.696.239.425.396
4	Giá vốn hàng bán	4.509.838.132.536	2.712.704.000.142	1.797.134.132.394	66%	8.949.537.432.434
5	Lợi nhuận gộp	454.289.704.631	283.498.615.234	170.791.089.397	60%	746.701.992.962
6	DT tài chính	8.022.524.188	21.329.001.066	(13.306.476.878)	-62%	11.810.993.114
7	Chi phí tài chính	62.512.314.903	129.567.603.029	(67.055.288.126)	-52%	115.923.798.730
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>53.118.321.960</i>	<i>103.486.263.876</i>	<i>(50.367.941.916)</i>	<i>-49%</i>	<i>101.804.536.848</i>
8	Chi phí bán hàng	91.452.758.486	87.996.791.910	3.455.966.576	4%	183.384.857.849
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	67.694.901.216	52.033.764.398	15.661.136.818	30%	117.371.567.145
10	Lợi nhuận thuần	240.652.254.214	35.229.456.963	205.422.797.251	583%	341.832.762.352
11	Thu nhập khác	70.936.181.775	15.811.907.078	55.124.274.697	349%	150.750.597.459
12	Chi phí khác	50.611.938.466	8.059.509.684	42.552.428.782	528%	113.839.906.225
13	Lợi nhuận khác	20.324.243.309	7.752.397.394	12.571.845.915	162%	36.910.691.234
14	Lợi nhuận trước thuế	260.976.497.523	42.981.854.357	217.994.643.166	507%	378.743.453.586
15	Thuế TN DN	34.088.422.340	4.100.363.394	29.988.058.946	731%	48.817.607.382
16	Thuế TN DN hoãn lại					
17	Lợi nhuận sau thuế	226.888.075.183	38.881.490.963	188.006.584.220	484%	329.925.846.204

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý II NĐTC 2012-2013

Trong Quý II NĐTC 2012-2013, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 227 tỷ đồng (làm tròn số), tăng 188 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 1.967,9 tỷ đồng, từ 2.996,2 tỷ đồng lên 4.964,1 tỷ đồng.
- Lợi nhuận gộp tăng 170,8 tỷ đồng, từ 283,5 tỷ đồng lên 454,3 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 67,1 tỷ đồng, từ 129,6 tỷ đồng xuống 62,5 tỷ đồng, chủ yếu là do:
 - Trong Quý II NĐTC 2012-2013, dư nợ vay ngắn hạn và dư nợ vay dài hạn từ ngân hàng giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
 - Trong Quý II NĐTC 2012-2013, lãi suất vay bình quân của các khoản vay giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
- Chi phí bán hàng tăng 3,5 tỷ đồng, từ 88,0 tỷ đồng lên 91,5 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 15,7 tỷ đồng, từ 52 tỷ đồng lên 67,7 tỷ đồng.
- Lợi nhuận khác tăng 12,6 tỷ đồng, từ 7,7 tỷ đồng lên 20,3 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch



TRẦN NGỌC CHU



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư